



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2022 - 1213

Doknr.
535881

Dato
25-03-2022

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 24. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 253 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jakob Sølvhøj (EL).

Spørgsmål nr. 253:

"Vil ministeren kommentere "Undersøgelse af forholdene på landets botilbud for voksne med udviklingshandicap" fra foreningen LIV, der bl.a. viser, at 7 ud af 10 pårørende til voksne med handicap vurderer, at den pædagogiske kvalitet på botilbuddene er faldet de sidste 5 år, og at 6 ud af 10 oplever, at omfanget af støtte til deres pårørende er faldet mærkbart i den samme periode?"

Svar:

Analysenotatet "Kvalitet i indsatsen for voksne med udviklingshandicap i botilbud" (LEV 2022) er baseret på en rundspørge blandt pårørende. Her kan jeg i de pårørendes besvarelser genkende flere af de oplevelser og bekymringer omkring kvaliteten af indsatserne på området, som også var en vigtig del af baggrunden for at igangsætte Evalueringen af det specialiserede socialområde.

Der er en række forbehold ved rundspørgen, som LEV fremhæver, blandt andet at det må forventes, at der er en *"tendens til at flere kritiske end tilfredse pårørende har valgt at medvirke i rundspørgen, hvilket naturligvis påvirker det samlede billede"* (LEV 2022). Det fremhæves således i analysenotatet, at repræsentativiteten af besvarelserne i forhold til den samlede målgruppe ikke kan vurderes præcist, og LEV understreger, at der ikke er tale om en videnskabelig undersøgelse.

Derfor skal man selvfølgelig også være varsom med, på baggrund af de omkring 700 besvarelser i rundspørgen, at drage meget håndfaste konklusioner om udviklingen i kvaliteten mv. på området generelt.

Når det er sagt, så giver undersøgelsen et vigtigt billede af, hvordan mange pårørende oplever, at der er sket en afspecialisering af tilbuddene for mennesker med udviklingshandicap, og at det er blevet sværere at få den rette hjælp. Hvilket jo også er baggrunden for at regeringen sammen med bl.a. spørgerens parti besluttede at igangsætte en grundig evaluering af hele det specialiserede socialområde. Med den fælles ambition om at styrke hjælpen til mennesker med handicap og/eller sociale problemer

Evalueringen forventes offentliggjort i løbet af foråret, hvorefter vi politisk skal drøfte, hvordan der skal følges op på evalueringen. Det er min forventning, at



specialeplanlægningen og de samlede initiativer, som vi kommer til at igangsætte som opfølgningen på evalueringen, skal bidrage til at styrke kvaliteten af det specialiserede socialområde, og adressere flere af de problemstillinger, som gør sig gældende for området.

Med venlig hilsen
Astrid Krag